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Scheda del Corso di Studio - 02/10/2021

Denominazione del CdS Ingegneria Edile, Innovazione e Recupero del Costruito

Città PALERMO

Codicione 0820106202300001

Ateneo Università degli Studi di PALERMO

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea L-23

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

2020 2019 2018 2017 2016

Programmazione Nazionale No No No No No

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si

  2020 2019 2018 2017 2016

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 1 0 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

6 6 6 6 6

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

20 20 18 15 15

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a
Avvii di carriera al primo anno* (L;
LMCU; LM)

2019 62 0,0 63,0 56,7

2020 41 20,0 44,3 49,4

2019 54 0,0 54,5 48,1
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iC00b Immatricolati puri ** (L; LMCU) 2020 33 11,0 34,7 40,2

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2016 8 0,0 413,2 363,9

2017 2 0,0 337,2 312,1

2018 1 0,0 291,2 235,9

2019 64 0,0 223,0 191,7

2020 74 20,0 175,0 173,2

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2019 63 0,0 122,8 116,3

2020 72 19,0 100,7 112,3

iC00f
Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in oggetto
(L; LMCU; LM)

2019 54 0,0 103,5 99,5

2020 60 11,0 85,3 95,3

iC00g laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2016 0 0,0 13,8 15,3

2017 0 0,0 16,0 14,1

2018 0 0,0 12,8 12,6

2019 0 0,0 10,4 13,9

iC00h laureati (L; LM; LMCU)

2016 12 0,0 107,5 77,5

2017 5 0,0 97,2 71,5

2018 1 0,0 77,0 60,6

2019 2 0,0 54,8 53,4

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del
CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.s.

2019 9 63 14,3% 0,0 0,0 0,0% 44,2 122,8 36,0% 48,9 116,3 42,1%

iC02 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso*

2016 0 12 0,0% 0,0 0,0 0,0% 13,8 107,5 12,8% 15,3 77,5 19,8%

2017 0 5 0,0% 0,0 0,0 0,0% 16,0 97,2 16,5% 14,1 71,5 19,8%

2018 0 1 0,0% 0,0 0,0 0,0% 12,8 77,0 16,6% 12,6 60,6 20,9%

2019 0 2 0,0% 0,0 0,0 0,0% 10,4 54,8 19,0% 13,9 53,4 26,0%

iC03 Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU)
provenienti da altre Regioni*

2019 7 62 11,3% 0,0 0,0 0,0% 7,5 63,0 11,9% 15,9 56,7 28,0%

2020 2 41 4,9% 4,0 20,0 20,0% 5,9 44,3 13,2% 13,8 49,4 28,0%
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iC05
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato,
ricercatori di tipo a e tipo b)*

2016 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 123,4 11,9 10,4 125,3 17,4 7,2

2017 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 99,6 10,7 9,3 108,1 16,5 6,6

2018 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 94,3 10,4 9,0 106,5 18,0 5,9

2019 63 5 12,6 0,0 0,0 0,0 105,3 13,3 7,9 114,2 21,8 5,3

2020 72 13 5,5 19,0 6,0 3,2 100,7 16,1 6,2 115,2 23,6 4,9

iC06

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L)
- Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa
o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC06BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L)
- laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa
e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2018 0 2 0,0% 0,0 0,0 0,0% 11,0 72,2 15,2% 9,5 50,0 18,9%

2020 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 8,0 44,6 17,9% 8,2 37,5 21,9%

iC06TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L)
 Laureati non impegnati in formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto

2018 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 11,0 20,0 55,0% 9,5 15,8 60,0%

2020 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 8,0 13,8 58,0% 8,2 12,8 64,5%

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a
settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e
caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM), di
cui sono docenti di riferimento

2016 0,00 0,00 0,0% 0,0 0,0 0,0% 6,7 6,9 97,9% 6,1 6,3 97,6%

2017 0,00 0,00 0,0% 0,0 0,0 0,0% 5,6 5,7 97,5% 6,0 6,1 98,4%

2018 0,00 0,00 0,0% 0,0 0,0 0,0% 4,8 5,1 94,4% 6,0 6,2 96,8%

2019 9,00 9,00 100,0% 0,0 0,0 0,0% 7,1 7,4 96,1% 7,6 7,8 96,8%

2020 11,00 11,00 100,0% 9,0 9,0 100,0% 8,6 8,7 98,4% 8,2 8,4 97,6%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti
regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti
entro la durata normale del corso*

2019 0 1.194 0,0‰ 0,0 0,0 0,0‰ 6,0 3.499,5 1,7‰ 12,8 3.726,7 3,4‰

iC11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU
allestero*

Non disponibile

Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di
laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno

2019 0 62 0,0‰ 0,0 0,0 0,0‰ 0,8 63,0 13,2‰ 5,8 56,7 102,3‰
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iC12 conseguito il precedente titolo di studio allestero* 2020 0 41 0,0‰ 0,0 20,0 0,0‰ 0,1 44,3 3,2‰ 4,3 49,4 87,8‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da
conseguire**

2019 18,9 60,0 31,6% 0,0 0,0 0,0% 22,4 60,0 37,4% 25,7 60,1 42,8%

iC14
Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello
stesso corso di studio**

2019 28 54 51,9% 0,0 0,0 0,0% 32,7 54,5 59,9% 30,7 48,1 63,8%

iC15
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU
al I anno**

2019 21 54 38,9% 0,0 0,0 0,0% 21,5 54,5 39,4% 22,6 48,1 46,9%

iC15BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei
CFU previsti al I anno **

2019 21 54 38,9% 0,0 0,0 0,0% 21,5 54,5 39,4% 22,6 48,1 47,0%

iC16
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU
al I anno**

2019 9 54 16,7% 0,0 0,0 0,0% 12,7 54,5 23,2% 14,0 48,1 29,0%

iC16BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei
CFU previsti al I anno **

2019 9 54 16,7% 0,0 0,0 0,0% 12,7 54,5 23,2% 14,0 48,1 29,1%

iC17
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio**

Non disponibile

iC18
Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo
allo stesso corso di studio

Non disponibile

iC19
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2016 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 748,9 996,6 75,1% 720,8 982,6 73,4%

2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 680,9 940,0 72,4% 666,3 962,5 69,2%

2018 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 695,1 976,6 71,2% 712,9 1.072,0 66,5%

2019 270 513 52,6% 0,0 0,0 0,0% 885,4 1.157,3 76,5% 861,3 1.300,3 66,2%

2020 656 1.069 61,4% 280,0 576,0 48,6% 931,1 1.354,4 68,7% 919,5 1.467,5 62,7%

iC19BIS
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B

2016 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 761,7 996,6 76,4% 732,8 982,6 74,6%

2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 712,6 940,0 75,8% 707,1 962,5 73,5%

2018 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 726,9 976,6 74,4% 751,7 1.072,0 70,1%
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sul totale delle ore di docenza erogata 2019 270 513 52,6% 0,0 0,0 0,0% 966,0 1.157,3 83,5% 946,1 1.300,3 72,8%

2020 864 1.069 80,8% 352,0 576,0 61,1% 1.051,7 1.354,4 77,7% 1.030,1 1.467,5 70,2%

iC19TER
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo A
e B sul totale delle ore di docenza

2016 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 772,0 996,6 77,5% 754,3 982,6 76,8%

2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 770,9 940,0 82,0% 753,4 962,5 78,3%

2018 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 797,1 976,6 81,6% 809,6 1.072,0 75,5%

2019 270 513 52,6% 0,0 0,0 0,0% 974,6 1.157,3 84,2% 988,9 1.300,3 76,1%

2020 864 1.069 80,8% 416,0 576,0 72,2% 1.131,1 1.354,4 83,5% 1.103,6 1.467,5 75,2%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21
Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel
sistema universitario al II anno**

2019 38 54 70,4% 0,0 0,0 0,0% 43,5 54,5 79,8% 39,0 48,1 81,2%

iC22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**

Non disponibile

iC23
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
proseguono la carriera al secondo anno in un differente
CdS dell'Ateneo **

2019 7 54 13,0% 0,0 0,0 0,0% 7,2 54,5 13,1% 4,7 48,1 9,7%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti
del CdS

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind
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iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato
per le ore di docenza)

2016 8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 295,1 8,3 35,5 246,2 8,2 30,1

2017 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 240,9 7,8 30,7 210,4 8,0 26,2

2018 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 208,0 8,1 25,6 194,2 8,9 21,7

2019 64 4,3 15,0 0,0 0,0 0,0 191,1 9,6 19,8 185,9 10,8 17,2

2020 74 8,9 8,3 20,0 4,8 4,2 175,0 11,3 15,5 176,2 12,2 14,4

iC28
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di
docenza)

2016 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 46,7 2,7 17,3 52,2 2,3 22,4

2017 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 39,7 2,5 16,2 43,4 2,3 19,1

2018 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 46,9 2,3 20,6 53,1 2,9 18,5

2019 64 4,3 15,0 0,0 0,0 0,0 54,1 3,6 15,2 55,7 4,2 13,2

2020 41 3,0 13,8 20,0 4,8 4,2 42,7 4,1 10,4 50,2 4,4 11,4

Breve commento

Premessa: Il Corso di laurea triennale in Ingegneria Edile, Innovazione e Recupero del Costruito ha visto il suo inizio con lanno accademico 2019-2020. Gli indicatori della qualità del Corso sono
dunque riferiti ad un periodo a partire da quellanno e, inoltre, in considerazione del fatto che il primo triennio non si è concluso alcuni dati risultano non disponibili. Nel seguito si commenteranno
quelli a disposizione confrontandoli con gli indicatori omologhi riferiti allArea Geografica di pertinenza e al territorio nazionale.

I. Sezione iscritti: se in avvio (2019) si è registrato un buon numero di iscritti (62), in linea con la media dellArea Geografica di pertinenza e del territorio nazionale, nellanno successivo si è
registrato un decremento (42) che segue lanalogo andamento dellArea Geografica. Alla generale diminuzione degli iscritti probabilmente non sono estranee le implicazioni con la pandemia da
COVID-19.

II. Gruppo A - Indicatori Didattica
La percentuale di studenti iscritti che entro la durata normale del CdS abbiano acquisito almeno 40 CFU è riferibile unicamente al 2019 e risulta pari al 14,3%, al di sotto della media dellArea
Geografica. Questa condizione è stata attenzionata dal CdS ed ha portato ad una ridistribuzione più opportuna delle materie nei due semestri. Lindicatore IC05 (rapporto fra studenti e docenti)
risulta inferiore a quello dellanno precedente in quanto, essendo stato attivato il secondo anno, è aumentato il numero dei docenti.

III. Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione
Non sono ancora disponibili dati sufficienti per il commento di questi indicatori; tuttavia, nonostante gli indicatori non lo registrino, a partire da questanno i primi studenti del CdS hanno dato
avvio alle attività Erasmus e si è ampliata lofferta delle sedi disponibili in cui svolgere attività di studio allestero.

IV. Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica
La percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso CdS (iC14) è pari al 51,9%, poco al di sotto della percentuale riferita alla media dellArea Geografica; dal monitoraggio effettuato
dal CdS la criticità non è tanto dovuta alla carriera degli studenti quanto al fatto che molti studenti del I anno, già dopo le prime settimane dallinizio delle lezioni, non hanno proseguito gli studi nel
CdS. Percentuale uguale a quella dellArea Geografica si riscontra per lindicatore iC15 riguardante la percentuale di studenti che proseguono al II anno avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno.
Il dato riguardante lindicatore iC19 (percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata) nel 2020 è superiore rispetto allanno
precedente, molto al di sopra della media di Ateneo ed allineato a quella dellArea Geografica.

V. Indicatori di approfondimento per la sperimentazione  percorso di studio e regolarità delle carriere
Tra i pochi dati disponibili lunico indicatore degno di nota è iC21 che, a complemento del dato riguardante liC14, riferisce che tra gli studenti che non si iscrivono al II anno del CdS il 70,4%
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prosegue la carriera nel sistema universitario, con analoga percentuale rispetto alle medie dellArea Geografica.

VI. Indicatori di approfondimento per la sperimentazione  soddisfazione e occupabilità
Non ci sono dati disponibili

VII. Indicatori di approfondimento per la sperimentazione - Consistenza e qualificazione del corpo docente
Gli unici indicatori disponibili (iC27 e iC28) riguardanti rispettivamente il rapporto studenti iscritti/docenti e il rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno
(entrambi pesati per le ore di docenza) suggeriscono che il CdS presenta percentuali superiori o allineate alle medie locali e nazionali.

CONCLUSIONI
Gli indicatori evidenziano un buon avvio del CdS con una leggera flessione degli immatricolati nellanno successivo, da imputare probabilmente alle difficoltà di carattere generale (sanitarie,
sociali, economiche) e che i dati si allineano alle percentuali di Ateneo e di Area Geografica. I dati disponibili e landamento, tuttavia, consentono di affermare che il CdS è in linea con il piano
strategico di Ateneo.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale 

Dati ANS aggiornati al 02/10/2021

Elenco file con dati ANS visualizza


